



**Procedura di affidamento mediante cottimo fiduciario per la manutenzione degli impianti elettrici e speciali di cui ai lotti 1-2-3. Chiarimenti.**

Facendo seguito a quanto disposto nelle premesse del disciplinare, si elencano tutti i quesiti posti dagli Operatori economici e le relative risposte fornite.

**QUESITO DEL 16/06/2013**

**DOMANDA.** la scrivente (*omissis*), volendo partecipare a tutti e 3 i lotti chiede se le cauzioni provvisorie/fidejussione rilasciata da Agenzia di Assicurazione primaria, dovranno essere 3 distinte per ciascun lotto oppure un'unica polizza con l'importo complessivo garantito?

**RISPOSTA.** Le cauzioni dovranno essere tre distinte, una per ciascun lotto, come indicato nell'art. 7.1 del disciplinare.

**QUESITI DEL 14/06/2013**

**DOMANDA.** Ma l'intestazione del modello 4a. reca come oggetto solo Torino e provincia, gli altri lotti?

**RISPOSTA.** L'oggetto del modello 4A è il seguente:

**Procedura di affidamento mediante cottimo fiduciario per la manutenzione degli impianti elettrici e speciali di cui ai lotti 1-2-3.**

Pertanto comprende tutti i lotti.

A pagina 2 del modello vengono indicati tutti i lotti e si dovrà presentare la percentuale di ribasso per tutti i lotti per i quali si partecipa.

**DOMANDA.** Con la presente vi poniamo il seguente quesito: Si può partecipare ad un solo lotto? Se sì, vuol dire che nelle buste deve essere indicato solo quello di interesse nell'oggetto?

**RISPOSTA.** E' possibile partecipare anche per un solo lotto.

Sull'Allegato A al disciplinare (pagina 2) si spunteranno i lotti per i quali si partecipa.

**QUESITI DEL 13/06/2013**

**DOMANDA.** Chiedo scusa ma non trovo sul sito [www.arpa.piemonte.it](http://www.arpa.piemonte.it) i modelli offerta per i lotti 2 e 3, ho trovato solo quello relativo a Torino e provincia.

**RISPOSTA.** La documentazione amministrativa da presentare è unica per tutti i lotti per i quali si concorre.

L'offerta economica consiste nel modello allegato 4/a (impresa singola) o 4/b (raggruppamento) ed è anch'esso unico per tutti i lotti. L'offerente dovrà presentare la percentuale di ribasso solo per i lotti per i quali intende partecipare.

**DOMANDA.** Siamo una ditta che ha la sede dell'attività a Torino, è sufficiente per partecipare a tutti i lotti oppure dobbiamo avere sedi o aprirle in tutte le province Asti - Alessandria - Novara - Vercelli - Biella?

**RISPOSTA.** La presenza di una sede a Torino è sufficiente per partecipare al lotto 1. Qualora intendiate partecipare agli altri lotti dovrete possedere una sede operativa in una qualsiasi delle province comprese nel lotto 2 e 3 o impegnarvi ad aprirla entro 30 giorni dall'eventuale comunicazione di aggiudicazione. Riassumendo, l'Offerente dovrà avere una sede in almeno una delle province dei lotti per i quali partecipa.

**DOMANDA.** Per il sopralluogo, è sufficiente una sola delega o una per ogni lotto?

**RISPOSTA.** È sufficiente una sola delega purché il delegato la produca in sede di sopralluogo al personale Arpa deputato ad espletarlo.

**DOMANDA.** Se il sopralluogo è effettuato da un delegato, dobbiamo inserire i dati del legale rappresentante che firmerà o del delegato?

**RISPOSTA.** Verranno inseriti i dati del delegato che firmerà altresì il modello di sopralluogo producendo apposita delega.

**DOMANDA.** Le cauzioni provvisorie possono essere ridotte del 50% avendo la certificazione ISO?

**RISPOSTA.** Sì.

**DOMANDA.** Nell'offerta allegato 4A cosa si intende per *tabelle prodotti dei singoli lotti*? nel mettere la marca da bollo 1 ogni 4 facciate dobbiamo considerare anche le tabelle?

**RISPOSTA.** Per tabelle prodotti dei singoli lotti si intende l'elenco delle sedi. Non è necessario allegarle. In sostanza la marca da bollo dovrà essere una sola.

**DOMANDA.** Nel compilare la modulistica nel punto *in qualità di.....* (nel nostro caso scriviamo Presidente del Consiglio d'Amministrazione o Legale Rappresentante?)

**RISPOSTA.** Scrivete legale rappresentante.

**DOMANDA.** Siamo interessati a partecipare alla gara in oggetto per tutti e 3 i lotti, quindi siamo a richiederVi :

- Possiamo eseguire il sopralluogo in UNA SEDE per ogni lotto ?
- Quante polizze fidejussorie dobbiamo produrre : UNA o TRE ?
- Il plico con la documentazione e l'offerta è unico per tutti e tre i lotti o occorre una spedizione differente per ogni lotto ?

**RISPOSTA.** Il sopralluogo deve essere eseguito presso tutte le sedi indicate nell'art. 7.1 - 8) del disciplinare.

La cauzione deve essere presentata per ogni lotto per il quale si concorre con gli ammontari precisati nell'art. 7.1 - 5) del disciplinare. Quindi se ad esempio si partecipa per tre lotti le cauzioni dovranno essere tre.

Il plico con la documentazione e l'offerta deve essere uno e contenere quanto indicato nel disciplinare.

**DOMANDA.** Il sopralluogo dovrà essere effettuato anche presso la sede di Gozzano?

**RISPOSTA.** No, purché il sopralluogo venga espletato presso la sede di Novara, Viale Roma 7/e

QUESITI DEL 12/06/2013

**DOMANDA.** In merito alla gara indicata in oggetto, Lotto 1 CIG 5155442552 , Lotto 2 CIG 515546691F, Lotto 3 CIG 5155472E11, siamo a richiedere se è possibile partecipare con la categoria OG11 in sostituzione della categoria OS30.

**RISPOSTA.** Essendo la categoria generale OG 11 la sommatoria di più categorie specializzate tra le quali si annovera l'OS30, sussiste la presunzione che un soggetto qualificato in OG 11 sia in grado di svolgere le lavorazioni speciali contenute nella medesima, come da ultimo sostenuto dall'AVCP con parere n. 202 del 05.12.2012.

Pertanto la risposta alla Vostra domanda è sì.

**DOMANDA.** La scrivente impresa (*omissis*) chiede se la gara indicata in oggetto verrà aggiudicata ai sensi dell'art. 82 comma 2 lettera b) del dlgs 163/06 , con l'esclusione automatica delle offerte anomale ai sensi dell'art 122 comma 9 dello stesso decreto.

**RISPOSTA.** Il criterio di aggiudicazione è indicato nell'art. 4 del disciplinare dove viene altresì evidenziato che non è prevista l'esclusione automatica delle offerte anomale.

Inoltre il contratto è a misura pertanto trova applicazione l'art. 82 c. 1 lettera a) prima parte del D. Lgs. n. 163/2006.

#### QUESITI DEL 10/06/2013

**DOMANDA.** La scrivente (*omissis*) con iscrizione alla cat SOA OS30 chiede come avviene il sopralluogo per tutti e tre i lotti a cui vogliamo partecipare.

**RISPOSTA.** Il sopralluogo, obbligatorio ai fini dell'ammissione alla gara, dovrà essere espletato presso le sedi del lotto per i quali si vuole concorrere. Pertanto se si concorre per tutti i lotti, il sopralluogo dovrà essere espletato presso tutte le sedi indicate, producendo in sede di presentazione dell'offerta un'attestazione di avvenuto sopralluogo per ciascuna sede.

Il suo espletamento dovrà essere concordato con i referenti locali alla manutenzione nelle modalità previste dall'art. 7.1 - 8) del disciplinare di gara.

**DOMANDA.** In calce ai modelli 4/a e 4/b è riportata la seguente frase: *La presente offerta è composta da n° \_\_\_\_\_ pagine (inclusa la presente e le tabelle prodotti dei singoli lotti allegate).* Cosa si intende per tabelle prodotti dei singoli lotto allegate?

**RISPOSTA.** Si intende l'elencazione delle sedi appartenenti a ciascun lotto oggetto di manutenzione. Non è necessario allegarle. Pertanto è sufficiente compilare il modello d'interesse apponendo una marca da bollo.

Torino, 18/06/2013

Il Dirigente della Struttura Semplice  
"Acquisti beni e servizi"

\_\_\_\_\_  
(Rossana Maria Caterina Giannone)

SS19.01/SM

Per informazioni di carattere amministrativo: Stefano Moirano Tel. 0131/276128 - 011/19680140 – fax 011.19681541 – e.mail: [acquisti@arpa.piemonte.it](mailto:acquisti@arpa.piemonte.it).

Responsabile del procedimento di gara: Rossana Maria Caterina Giannone  
e-mail: [acquisti@arpa.piemonte.it](mailto:acquisti@arpa.piemonte.it); Fax 011.19681541